Nona est conjectura, quando testator in suis hereditibus, subiectis substitutione his verbis: Et predictis eius heredes inuenient substitutum, &c. vel dixit, intrasciptos heredes meos, &c. ita respondit Cart. ius. in conf. 2.2. no. 93. versi respondit relatum, lib. 1. & copiatur in conf. 2.5. num. 123. lib. 3. vbi huius opinionis recentius Baldum, Cor. neu. Rau. Par. Par. Carricum uniuersitatem, Ateler. Par. Didos. Antonium Gabrielem, & 10. Biolog.

Decima est conjectura, quando constat testatore magis dilexisse filios quam nepotes, vel magis fratres, quam eorum filios. Nam tunc filius non representat personam patris, ita censit Corneus, & Alex. Cornelius, Curtius laetus, Paus., & Cosmas, Dafnius, & Antonius Gabrieles, qui sunt facti in d. conf. 2.4. num. 93. & in conf. 200. num. 30. lib. 2. & in conf. 269. num. 3. lib. 3. His addo alios quoniam plures quis diligenter & longe scrierent eruditissimum Ludovicum Molina in lib. 3. de Hispan. primogen. cap. 8. num. 20. & Alexander Raudanus in Commentarii de Analogia, in appendice parte prima, num. 165. Quae quidem conjectura intelligitur, nisi testator dixerit, quod superflites succedant eo ordine & modo, quo essent succedit, nisi ab intestato, sicut declarat Deius in conf. 29. num. 2. Paus. in conf. 37. num. 33. libro 2. alatus ut integrat. p. 74. num. 1. fin. & Didacus in libro predicto quod cap. 8. ser. ad. 10. Nam tunc sensi testator locum eum deinde huic representationi, quam lex ipsa concepit, & propter ea hinc conjectura celata, quando testator vocavit filium, & non filios. Nam tunc, ita enim illorum, qui superflites esse debent, descelisit atque eis filii admittuntur, quia admisit dictum ex propria eius persona, ob illa verba, & eorum filios, ita. Ex ius. in conf. 200. num. 9. lib. 3. quem fecerit sicut Rau-
nus in conf. 30. num. 1. lib. 2. & alijs quos longe scrierent in conf. 795. in primo doceo. lib. 2.

Vnde dicam est conjectura, quando testator voluit succedi dñe successori. Nam tunc & sensit, quod proximior gradu succedit, atque ita non erit locus representationis, vt respondit Par. in conf. 2.5. num. 17. & 29. lib. 3. qui declarauit, nisi alia conscientia voluntatis testatoris respondeat.

Tertius est casus huius, secundi capit. 1. quando scilicet ager de fidei commissio, reiecto a proparvo, vel alio fidei transuersal, in cuius successione ab intestato non datur representationis, iuxta eam quod diximus supra in tertio capitulo predictis capitulis. Hoc fidei in cuius fideicommissi huius transuersalis locum non est representationis, scripserunt Docti. illi quo retulit in d. conf. 12.4. num. 2. lib. 2. ex verbo in causa loquuntur in d. conf. 1.2. num. 1. & 2. lib. 2. & 29. lib. 3. & 29. lib. 3. & 29. lib. 3. qui declarauit, nisi alia conscientia voluntatis testatoris respondeat.

Et ratio huius causus est eidem, quam & super cõsiderauerimus, quod scilicet primum fidei testatoris voluntie in successione fidei commissi ferenti debere ordinem, & modum iuri communis. At ius communis non admittit representationem in his transuersalium successionebus ab intestato docedentium, vt discussum in d. fidei predictis capitulis. Ego, &c.

Receditur tamen ab hoc causa, quando extat aliqua conjectura, quae ostendit testatorum voluntie, velim representare debere patris personam, quemadmodum videtur in conf. 200. num. 27. lib. 2. vbi Alexandru, Socinus, & Bolognet, & alios communiuant, & idem scripsi Ludovicus Molina in lib. 3. de Hispan. primog. cap. 8. num. 5. & post Bald. in libertate libertatis, num. 1. C. de operi libertatis.

Prima est conjectura, quando testator ille vocavit fratres & eorum liberos, seu descendentes. Nam tunc vno fratre primogenito, eius filius vna cum patre admittitur ad illius proparvo, alio transuersalis testatoris successione, ita scripsit Cart. ius. Socinus, & Portius Imolensis, quis consig. & probauit in d. conf. 12.4. num. 7. versi, testi accedit, & in conf. 200. num. 68. 7. & 7. lib. 2. & in conf. 329. num. 14. lib. 4. quibus in loco dicitur, hoc non esse inter representationem, sed propriam rationem.

Seconda est conjectura, quando aliqui minus dilecti anteponeantur magis dilectis. Nam & tunc in successione fideicommissi transuersalis vita patrum locus est prouttestationis, ita res-

LIBER QVARTVS.

PR AESVMPT. XCVL

685

*gondi in conf. 124. num. 7. et 125. num. 4. huic lib. 2. quo loci retuli sic respondis-
se Romam & Soc. invenirem.*

35 Tertia est conjectura, † quando testator dixit, quod succeda-
tur in stirps, & non in capite. Nam tunc sensit, quod filius inge-
diatur locum patris, ita scripserunt Fulgefus, Caffres, Secundus Senior
Eusebius, Parfus, Secundus minor, Tertiellus, Portius & Burfatu, quo com-
memorasti & sententiam in conf. 124. num. 66. in fin. Et praeidilius accedit
Bero, in quaff. 114. num. 4. Aut Gabr. in d. conclus. 3. num. 20. & Dicitur in conf.
9. num. 5. 2. verific. 3. conjectura, & nra. 62. lib. 2. & in conf. 21. in fin. & in con-
fin. 33. num. 23. lib. 3.

Et huius sententia ea est ratio, quam & in d. conf. 124. num. 67. cō-
siderari, quia si stirpes ex pluribus diueris que gradibus concipi-
tur, & vnum corpus reputari ex topo ipso generi, & idēo nulla
est differentia inter paulo proximorem, & paulo remotiorem:
cum si paulo remoto ratione unitatis aequetur proximi. Et simile est quod scripsi in precedentibus presumptiōne in 6. conjectura
secunda capit. vbi dixi, sub nomine filiorum contingeri nepotes,
quando subtiliter fuerint filii in stirpes, & non in capita. Disser-
tationem tamen ab opiniione nonnulli, quorum rationes & argu-
menta confutauit in d. conf. 124. num. 67. lib. 2. & illis accedit Marza-
rius in conf. 3. num. 4.

37 Quarta est conjectura, † quando testator demonstrauit candē
affectionem tam erga filium, quam erga fratrem. Nam & tunc fi-
lius representaret personam patris, vt concurret cum patruo, ita
scripsi in d. conf. 124. num. 76. & in d. conf. 517. num. 11. vbi explicavi aliquos
effectiones sua erga utrumque.

38 Quinta est conjectura, † quando fideicommissum sicut relictū
fratribus & descendētibus eorum sub qualitate hereditatis. Hoc
etiam caſu filius ingreditur locum patris, ita Angelus, Alexan. Ruin.
Cart. Rabeu & Cranet quos commemorant in d. conf. 200. num. 49. quo
faci. 50. & multis subsequentes non leni diligentia declarant, quoniam
modo intelligi hoc debet. Non reperio ne ex scriptis scripta conficiam.

39 Sexta est conjectura, † quando testator considerauit cuiuslibet
hereditatis linea tributaria, ut felicitate ex libetate linea exīstet
succedit in stirpe, & non in capita, ut Soc. in conf. 16. num. 23.
refit. quartus sub probato, lib. 2. quem retuli in conf. 200. num. 29. lib. 2.

40 Tertia & vii est huius disputationis caput, † quando agitur de
successione feudi ex emphefus. Quo sine in capite distinguimus
de sumis trius casis.

41 Primitus est, quando agitur de feudo hereditario. Hic casus dif-
finitur ex dictis in precedentibus capitibuscum idem iudicemus
de feudo hereditario, quod de alijs bonis hereditariis & liberis,
facti etiam dicimus de emphefus hereditario, ut scripsi in conf.
200. num. 5. lib. 2. post Angel. Alexan. Cart. invenirem ibi com-
memorato.

42 Secundus est casus, † quando agitur de feudo ex pacto &
providentia. Hoc in caſu sunt opiniones. Nam permulsi scripserunt
filium non ingredi locum patris, sivecum eum non representare,
vt concurret cum patruo, ita lib. 2. & lib. 3. multa, quas confeſſi in d. cō-
f. 200. num. 63. lib. 2. & in conf. 598. num. 20. lib. 5. quo tunc dixi, hanc ef-
fectu communem opinionem.

43 Idem est de emphefus ex pacto & providentia respondi
in conf. 200. num. 63. & lib. 2. & in conf. 498. num. 20. 21. lib. 5. auditoria-
te multorum, quas ibi commemorant.

44 Idem est † quando agitur de succedendo in primogenitura,
scripti Molina in d. c. 7. num. 10. & num. 12.

45 Casterum, quod i mō etiam in successione feudi ex pacto &
providentia filius representaret personam patris, affirmant alij
permitti, quos commemorant in d. conf. 200. num. 64. & in d. conf. 498.
num. 21.

46 Tertius est casus, † quando agitur de feudo mixto. Hoc in ca-
ſu filium ingredi locum patris, eumque representare scripserunt
Alexander in conf. 129. num. 8. lib. 3. Natura in conf. 127. num. 7. & Pur-
purat. in conf. 390. num. 13. lib. 2. de his statu.

PR AESVMPT. XCVI.

Filio spurio & incapaci, quando dolo & fraude re-
liquiae praesumuntur pater.

S V M M A R I A.

2 Constantini constituentio in l. c. de natura lib. liber, patrem in digni-
tate constitutio vel posse donare vel relinquere filio natura lib. vel in-
capaci.

Menoch. Et rumpit.

- 2 Instituti constitutio in Auth. licet, C. de natura lib. liber, patrem filios
legitimi carentem posse bona sua naturalibus filiis relinquere. Ita ut
verò vel prorsus.
- 3 Filio spurio pater non modo prohibetur relinquere iure positivo, sed et
iure divino.
- 4 Pī l'apa V. Sandio, non licere patri relinquere quoniam titulus filio spurio
etiam legitimam quidquam ex quatuor ex facultate & alijs rebus
Ecclasiastici.
- Et prohibetur non solam ipsi spurio non posse relinquere, ut nec in
patrum consanguineos patribus filiis, vel alijs quibuscumque attinet
boni, num. 5.
- 5 Filio spurio nec directe, nec indirecte consequi possum bona patris, &
num. 5.
- 6 Statutum permittens patri relinquere filio spurio non valet.
- 7 Idem si disponit, quid apponit non posse aliqua excepto aduersario ipsius
relicti, num. 8.
- 8 Patri spurio non est permisum aliquid relinquere filio spurio, ita nec
est ei concepsum, ut prohibeat molestiam ipsi spurio inferri.
- Et hac prohibito habet locum, ut nec pater posset alio titulo ipsi spurio
relinquere, num. 10.
- Et idem quanto spurio caperet et manu aliena ex dispositione ipsius pa-
tris, num. 11.
- 9 Executore testamenti, qui pro suo arbitrio habent distribuere bona
testatoris, non possunt ea distribuere in personam filii spurio testatoris.
- 10 Filius spurio prohibetur consequi aliqua bona patris, etiam quando
pater substitueret ipsum filio legitimo substitutione vulgariter sit fidei-
commis.
- Idem quando pater pupillariter substitueret ipsum filio legitimato im-
patribus, num. 14.
- Idem quando pater reliquit extraneo, qui statim quod consecutus est
reliquit autem, cum tradidit ipsi filio testatoris, num. 15.
- Idem quando pater infidus extraneum, & constat ei plurimum com-
mendasse dictum patrum, si deinde infidus ipsi patre habendem faciat,
praesumuntur, num. 16.
- Secus quando testator infidus sit filium suum legitimum, qui deinde
hereditem fecerit fratrem patrum, qui praesumunt amore possum fra-
terno, quoniam in filio patris ipsum infidus, num. 17.
- 12 Filio spurio praesumuntur si audienter datum, quando eius pater con-
tradicat cum aliquo secrete emuniorum bonorum eiusdem filii nomine, so-
ciis quoniam hereditem omnium bonorum suorum infidus.
- Idem quando pater reliquit nepoti legitimato ex filio, contemplatione
tamen ipsius filii, num. 19.
- Secus quando testator relinquit suis filiis tantum nepoti contemplatione ip-
sorum nepotis, num. 20.
- Et quando id conspicere posse, num. 22 & seq.
- 21 Patri culpa vel peccatum non debet nocere filio, in hi que ipse filius
alium habet.
- 22 Filio legitimo filio spurio animo relinquere posse contemplatione eius ne-
poti certi, et quando ipse filio spurio decedat.
- Idem quando eius enique sit nepoti, ne aliquis usq[ue] natalis acquirere
vetur filio spurio, num. 24.
- 23 Patri erga filium tantum praesumuntur amor, ut magis velis filiu[m] quoniam
sociis beneficium conferri.
- Pater non tenet filium dominem alicet atere, ibid.
- 24 Pater si habet problem legitimam, prohibetur relinquere nepoti &
filio spurio.
- Ei idem si p[ro] nepot[us] natura esset ex filio incipiens, num. 27.
- 25 Filio spurio praesumuntur si audienter vel relinquit, quando pater ipsius ei
relinquit causam alimentorum ultra debita, et quantitatatem.
- Idem quando pater reliquit filio spurio causa debiti, ut eligatur enim
quatenus das congeria ei assignantur, num. 29.
- 26 Pater si propria pecunia acquirit emphefus pro se & filio spurio,
admetit in se causam alimentorum, nisi alimenta excedant de-
bitum quantitatem.
- 27 Filio spurio praesumuntur cum fratre reliquit, si eius pater infidus
Principem aliquem, sibi conditionem, si personaliter veniet ad capiendā
hereditatem, & interea reliquit patrum & eius descendentes ad-
ministratores & curatores hereditatis, sine redditione et actionem.
- Idem quando pater reliquit ipsi spurio non nominando ejus filii
sum, num. 32.
- 28 Filio spurio non dicitur prohibitus reliquit acquirere, quando ei p[ro]
ter reliquit, etiam legitimam, & reliqui capax erit.
- Secus filium sit incipiens, num. 34.
- Filio spurio si pater reliquit sibi conditionem, tamen illi capax erit quod
dante b[ea]tis conditione quid agendum erit de hereditate, num. 35.

M. M. M. 2

686

- 56 Bonorum possessio secundum tabulas non defertur nisi ipsi, qui alioqui ab inerbo succedere possint.
- 37 Verbum posse patet et arbitrium significat.
- 38 Pater quando relinquit filio illegitimo, cum factu erit legitimus & capax successione, ipsi filio statu potest terminus, intra quem se legitimari faciat, aliquo si exclusus.

CONSTANTINVS[†] in l. t. C. de natural. liberis, statuit, patrem dignitate ornatum, sicuti Senatores, prefeceti & similes non posse donare, vel relinquere filios si se procreatis ex ancili la, vel ancilla & filia, vel alia simili abiecta ac vili persona: statuit etiam in d. l. i. s. fin. quod si liber legimus, vel cognati per duos menses neglexerint bonum in filios illegitimos a patre translatam recuperare, ius suum perdant, & corum loco fiscus succedat. Id quod esse notatum dignum scripserunt Bald. in l. certam, num. 17. C. unde legit. Cor. in conf. 10. s. in prim. lib. 3. Crac. in conf. 16. lib. num. 15. & Didacus in epistole de spousal. in 2. part. cap. 8. §. 3. num. 3. qui tamden dicit, hoc locum habere in illis ibi a Constantino commemoratis, non sicut in alijs. Iustinius t. vero in Auth. iur. C. de natural. liberis de scripta ex Auth. Quibus modo natura d. efficacis sunt, & t. ex filiis. & v. vltim. constitut, patrem filii legitimis parentem, posse bona sua naturali libilis filii relinquere, ipsius vero nol profructus, & in ambientis complexa, C. de iure s. nupt. & scripserunt Bas. in l. q. ex boni s. de vulg. & popl. scilicet in l. lib. 11. num. 6. ff. da lib. quibus ut inde. t. in conf. 7. & t. in conf. 10. lib. 2. Cor. in conf. 25. & in con fil. 210. lib. 2. Cale. s. in conf. 62. alios rescenent. Didacus in epistole de spousal. in secunda parte, cap. 8. §. 5. & Petrus Placa in epistole delictorum, cap. 1. numer. 11. Ideo statuit tunc Pontificia, c. non omnis. 32. que st. 2. & c. ducat aliqui. 32. que st. 4. & c. quid est. 35. que st. 7. Et non modo tunc positivo, sed & diuino prohibetur pater relinquere spousum. Genet. capit. 1. vbi Deus omnipotens dixit. Abrahe: Fuge ancillam & filium, quia non erit haeres filius ancilla cum filio liber.

4. Et confirmat Diversus Paulus ad Galatas cap. 4. Quocirca t. recte & sancte fanciuli V. filii recordationis Pontifex Max. non licere patri quotius titulo relinquere filio spousum etiam legitimato quidquam ex quiescens ex fructibus & alijs rebus ecclesiasticis, alias quomodo sicut proutenientibus, necnon de peculio, & alijs etiam sola industria, labore, munieribus, aut quounque alio modo parti, cuiuscunque qualitatis, quantitatis, specie, natura, & valoris existentibus, &c. Quia quidam prohibitio comprehendit non solum boni clerici, quia ex Ecclesie bonis percepti & acquisiuit, sed etiam patrimonialia, quemadmodum declaravit & definit Rota Romana anno 1518. die 29. Octob. illobris. & Reuerendissima D. D. Cardinali Aldobrandino tunc Audiret & ponente in conf. 1. Capit. 1. Petrus, quae quidam dictio legitur non impressa in des. 2. & in secunda parte de spousal. dixerunt enim, non impressorum, & secundum hanc declaracionem & eorum respondi in causa Fazentina, ut habetur in conf. 1. libro 6. tunc veritate probabilit. Ipsi 10. relinquunt quicunque titulo non solum ipsi spousis: verum etiam illorum coniugibus, parentibus, filiis, descendentiis, ascendentiis, vel cognatis. Recte igitur & sancte statuit Pientissimi, Sanctiss. missus Pontifex, cum t. spousum nec direcere nec indirecere conferri possint bona parvis, & in eiusm. fr. & conferit l. nec per se. C. de hered. infis. & post alios in scriptis Ludovic. Molina in lib. 2. de Hispan. prouinc. cap. 11. num. 29.

7. Hinc inferitur recte t. sensu eos, qui scripserunt, non valere statutum, quo permittatur patri harem facere, vel relinquere filio spousum. Quia quidam in epistole fuerunt Baldus in l. canticis populos, num. 13. C. de summa s. Trinit. & fide Catholica, & dividens Franci. et Acri. num. 1. & idem in testamenti scilicet, ff. de testament. Cafr. in l. Sacra & Angerius, num. 3. ff. ad Trebel. Caccalupi in Lomiae populi, num. ... ff. de nobis. & in e. Socin. in conf. 97. num. 9. libro 4. l. in l. an Prator. column. 2. ff. de surerit. Dec. in c. 2. 2. notab. de confort. Thom. Ferratus in castra. 11. num. 1. Roer. que st. 126. num. 9. Didacus in epistole de spousal. part. 2. cap. 8. §. 5. num. 6. & Petrus Placa in epistole delictorum. c. 4. num. 12.

8. Et egegi docuit Castrinus in d. l. Sainz & Angerius, num. 3. ff. ad leg. Falci, quod t. sicuti statutum disponere non potest, quod licet patri relinquere aliquid filio spousio, ita nec statuere potest, quod opponi non possit aliquis exceptio aduersus ipsum reliquit. Huc pertinet notabilis traditio euilem Castren. in l. Lucius. 6. tres heredes, num. 4. ff. ad Trebel. cum dixit, t. quod sicuti permisum non est patri relinquere spousum, nec etiam concecum est, vt prohibeat molestem ipsi spousio inferri, & idem quod Castren.

respondit Anchar. in conf. 79. in fin. Quia quidem doctrina comparabili potest ex his, qua dicimus in fin. in praesumpt. & dum declarabimus, quam molestem praesumatur testator prohibuisse inferri heredes, vel legatario.

Extenditur primo, vt prohibito t. hacte adeo locum habet, vt res posse pater aliquo titulo oneroso, seu ex causa onerosa ipsius relinquere, vt putat si causa donationis remuneratoria aliquid legaret, vel si dicaret ab ipso filio mutuo habuisse aliquam quantitatem, quam ei dicit lege cam ob causam. Non enim valte legatum, quia fraude praefumitur confitetur ille titulus & causa, si cum simili in causa respondebit Scavola in l. qui testamento dicit, cum dixit, fraude praefumit legatum ei, qui tantum summe inca, & alibi, & si testator alterius, le reliquere ob id, quod tantum fibi mutuo debet, sic & idem Scavola in l. cum quis decedat. §. Tertia. de leg. 2. simili in causa, de quo in subsequenti presumptione, respondit. Et presumptionem illam, de qua in d. l. qui testamento, esse iuris affirmavit Ioan. Andrex in additione ad speculatorum de presump. & spou. numer. 3. in verb. in predictis. Et in specie nostris casis si scripserunt Burdigarius, Florians & Iacobinus in d. l. qui testamento. Ita etiam Cynus, Bartolus, Baldus & Salicet, in l. C. de natural. liber. Durans in tractatu de arte testandi, tit. 1. cautele 14. num. 3. & Petrus Placa in epistole delictorum, cap. 4. numer. 15. Ita pariter Thomas Ferratus in castra. 1. num. 2. damnat cautelem illam, quod pater confiteatur, fe vendidisse bona filio spousio, & pretium accepisse. Et idem esse scripserunt, quando pretium recipit omnium bonorum, vel maioris partis, nisi inquit Ferratus aliquis exet coniecturae veri contractus, vires respondit Alex. in conf. 8. lib. 3.

Extenditur secundus, vt locum habeat etiam quando spousus caperet manu aliena voluntate & dispositione ipsius patris, vt si patre reliquit extraneo, quem grauauit reliquerit ei, quem ipso testator nominauit heredi, vel ipismet legatario. Non enim hic grauatus poterit reliquere dicto spousio. Ita senf. Bartolus in l. que heredi, in fin. ff. de reb. dubiis. & manu s. l. vltim. num. 6. ver. fin. quidam dicit s. de his, quibus ut inde. Castrenus in l. Lucius. §. in testamento de legat. & Didac. in d. l. 5. num. 3. ver. scilicet 1. c. Quia quidam scripserunt, praefumit fraude sic reliquit. Ita etiam dicimus, quod t. si testator confituit executore testamenti, qui pro suo arbitrio distribuit bona ipsius testatoris, non poterunt illi distribuere in personam filii spousiorum testatoris, sicuti respondit Ioan. de Ana. in conf. 13. fin. & prou. script. Baldus in l. lib. 1. quod p. p. p. num. 3. & C. de epopea & cler. & in l. ab eo. C. de fiduciis omnib. & fiscis suis Alexan. in conf. 4. num. 1. libro 7. Cor. in conf. 226. num. 12. libro 2. Calanus in conf. 6.2. num. 7. Durans de arte testandi, tit. 1. cautele 1. numer. 9. Boet. quidam 127. numer. 1. & Placa in epistole delictorum, capite 4. num. 17. sic pariter dicimus, maritum prohibitum directe legare & relinquere vxori, ceneri etiam prohibitum relinquere per fiduciis omnibus, ut etiam explicabimus in subsequenti presumptione. Fraus enim praefumitur commisera per interpositam hanc personam, sicuti ad rem manifeste fecit Constantinus in d. l. C. de natural. liber. dum prohibuit donari filii ipsi illigitimi, etiam per interpositam personam.

Et proterre recte scripserunt Baldus. in l. eam quam numer. 40. C. de fiduciis omnib. Ioan. Lup. in rubr. ext. de donat. inter vir. & vir. §. 32. num. 4. & 6.5. num. 9. & Placa in d. l. 4.5. num. 19. Nec ecclesiis quidam, cui spousum pater donauit, posse influere spousum ipsius. Cum spousus nec per interpositam personam (vt diximus) capere posset.

Extenditur tertius, vt t. locum habeat hac praesumptio, etiam quando pater subtiliteret spousum, filio legitimo, subtiliteret vulgari, vel fideicommissari, ita scripserunt Gisleon Benedictus in c. Raynaldi. in verb. Et xviij. num. 128. Didacus in d. l. 5. num. 4. ver. quarto deducitur Placa in d. l. 4.1. num. 13. ver. 3. lib. & Ludovic. Molina in lib. 2. de Hispan. prouinc. cap. 11. num. 28.

Extenditur quartus, vt procedat hac praesumptio, etiam quando pater pupillari subtiliteret spousum filio legitimo impuber. Et si enim ex pupillari capere potest spousum bona pupilli, l. fin. ff. de vulg. & popl. subtil. quam singulariter em dixerunt Baldus in l. eam quam. num. 52. C. de fiduciis omnib. & c. sollicitudine, colum. 2. de appel. Cafr. & Alex. & l. s. in d. l. fin. qui. & idem l. s. in l. iam hoc. num. 3. ff. de vulg. & popl. subtil. Non tamen spousum ipse ita subtiliteret capere poterit bona patris testatoris, sicuti scripserunt praetatis Dolores, & Didacus in d. l. 5. num. 4. & Placa in d. l. 4. num. 12.

Extenditur quintus, t. vt locum habeat etiam, quando pater infi-

de interdictione & relegatione, & alijs similius comprehensio Bartol. prae 16 ad mloco.

statuit, vel reliquit extraneo, qui statim quod confessus est ad rem relinquit, cum tradidit ipsi filio testatoris spuriu. Hoc etiam causa frustum primitum, item templa testatorem reliquise illi extraneo, ut spurius rediret, ex quo incōdītum ad eum peruenit, ita Bald. in L. etiam quam. n. 49. C. de fidicione, i. 10. Lupus in rubr. extr. de donat. inter virum & vxor. §. 32. num. 4. Didac. in d. §. 1. num. 3. & Placa in d. s. 4. s. m. 1. & §. 16. leg. autem, quando pater donauit illi extraneo, quod alieno est, non teneat rationem.

16 Extenditur sexto, vt locum habeat presumptio hæc etiam quando pater instituit extraneo, & in testamento nihil dixit, nec extra testamentum rognauit eum debere restituere filio suo spuriu, sed tamen confit, ei plurimum commendasse filium illum. Nam & hoc in causa, si deinde harces illi infinitus hæredem facit predictum spuriu, frus præsumtur. Ita in specie scripit Didac. in d. §. 6. s. 1. verbi prævia evidēt, qui declarando traditionem Bart. & feccūm in l. s. i. qui, s. de vulg. & papl. fabb. dixit, quod si non appetet de aliquis commendatione filii, frus non præsumtur, fœcis vero si confit testatorum rogaſe inflatus ipsum, ut spuriu commendatum habetur.

Caterimus Capolla in d. castela §. colum. 4. verbi. quarta sententia. dixit, fraudem præsumit etiam quando pater dixit, quod is extraneus a se instituerit restituere, cui magis ei placet, si deinde reliquit spuriu; idem Capolla colum. penult. verbi. vnde in d. castela. in specie post Ludouicu[m] Sardum scripit, hanc causam frutis plenam obseruari non debere, cum repugnet salutis extrema, idem respondit Bart. in cons. 19.4. Cetimo de Spoleto b. 1.

17 Et subiungit Didacus, I fraudem hanc non præsumi, quando testator infinitus filium suum legitimum, qui deinde hæredem facit fratrem suum spuriu. Nam potius præsumit amorem fraternali, quam iulii patris testatoris fratrem infinitus, ut donec Bald. in L. etiam quam. n. 5. C. de fidicione. Eadem sententia probarunt alijs communiuerserit in brevi eruditio Lancastri Galles, in Commentariis ad confutandum Alessandri, in verbis legare, q. 1. num. 17. qui copias se comprehendit.

18 Extenditur septimo, vt hoc fraudis præsumptio locum habeat, etiam quando spurius pater curuitur, vt filius ipse spurius contraheret cum aliquo locutio[n]em omnium bonorum: & deinde ipsum pater focus illum infinitus hæredem omnium bonorum suorum. Nam cum hoc modo spurius persternit persona loci confequerat dimidiam dictorum bonorum patris, mediante operam patris, qui curauit societatem contrahi, & qui illi loco veritatem illiteris non reliquerit, ut filii focus non nullus, præsumitur fraude sū hæredem facile, ut Didacus in loco predicto agit, d. §. 6. num. 11. verbi. fact & quidam qui, & declarat Bart. in l. s. i. quod duxit, in sua, §. de libretate, badum in l. 1. colum. 3. c. profici. Conferre in sing. in verbis, plenum & loam. Lupus in rubr. extr. de donat. inter virum & vxorem. §. 65. num. 11.

Et fraudem hac ex societate argui in specie scriperunt Ludouicus Sardus in predicto tractat. de naturalib. liberis, in rubr. castela. et legimationem. num. 8. & Capolla in castela §. sicut. 6. verbi. septima castela. Ratum in cons. 4. num. 16. cap. 2. & in cons. 39. num. 9. tubo 5.

19 Extenditur octavo, vt locum habeat etiam, quando pater ipse reliquit nepoti legitimo ex filio spurius, contemplacione ipsius filii. Hoc etiam calumnidam est reliquit tuncquam factum in fraudem legis, ita Bart. in l. Galus. §. quod sū. s. col. 10. verbi. secundus casu. §. de libretate, & profici. quem faciunt omnes ibi, & C. auer. in rō. §. 98. num. 14.

20 Caterimus si confit, amm hunc relliquise predicto nepoti solum nepotis contemplacione, valebit reliquit, ita Bart. in d. J. Galus. §. quod sū. s. colum. 1. verbi. primo casu, quem scit sicut finit. tubo. num. 3. Aver. num. 5. num. 7. Iaf. num. 19. Ratum num. 13. & Aless. num. 12. Et predicti accessori Bald. in cons. L. 303. Quare in tunc filium, l. 5. Coffr. in consil. 467. V. sō puncto, occurrunt duas, colum. penult. verbi. modis circa. l. 2. S. g. n. o. r. l. s. in consil. 14. colum. 1. Peder de Sena in consil. 17. in testo dubio. Guido Pap. in consil. 9. 4. colum. 2. verbi. contraria ratione. Corine in consil. 25. num. 2. lib. 1. Dec. in consil. 462. num. 13. vbi & num. 20. 25. statut. communem esse opinionem. Bertrand. tubo. §. 201. num. 1. libro 2. part. 1. & in consil. 98. libro 3. Durante in tractatu de aie regula. castela. a. num. 11. Ratum in q. 127. num. 16. Coffr. in consil. 4. num. 1. Didac. in epitome de fonsal. p. 21. 2. 24. 3. 6. 3. num. 13. Alessius Padua in L. etiam articulis, m. 13. C. de fidicione. & Petrus Placa in epitome de fonsal. p. 24. 3. 6. num. 20.

21 Ita huius sententia ea est ratio, quia culpa & peccatum patris occidit non debet filio in his, que ipse filius aliunde habet, l. 3. s. If. Maximi. Presumpt.

Ceterum dubitari solet, t[em]p[or]e confiteatur, patrem

22

filii suum reliquise nepoti, sola eius contemplatione, non autem filii spuri[?] Et primum dicendum est, in dubio patrem sic reliquum sola contemplatione ipsius nepotis; vt scripti Bartol. in d. §. quod sū. s. colum. 1. verbi. 3. casu, quis scit sicut capra in consil. 21. num. 19. Articul. in d. §. quod sū. s. colum. 1. verbi. angelus. bus & Iustinian. num. 22. Verum diligenter ibidem Angelus & Alciatius num. 25 in fin. Secundo confitat, nepotis sola contemplatione reliquit, quando aliqua ipsius nepotis merita praefeceruntur, ut in causa Bartoli in sua disputatione, quem in specie bac non in predicto Bartol. in d. §. quod sū. s. colum. 2. verbi & per te responderet. Et manifestissimum est scriptum Bartol. in consil. 25. quod sū. s. colum. 2. verbi & per te responderet. Et manifestissimum est scriptum Bartol. in consil. 25. quod sū. s. colum. 2. verbi & per te responderet. Et manifestissimum est scriptum Bartol. in consil. 25. quod sū. s. colum. 2. verbi & per te responderet.

23 Tertio, sola nepotis contemplatione dicitur frus reliquise, quando in filio sicut spurius decesserit. Non enim eius eius persona diec potest a patre considerata, sed illa nepotis tantum, ita Cornet in consil. 25. colum. penult. lib. 1. & in consil. 1. ol. penult. lib. 3. & C. auer. in consil. 14. num. 1.

Quarto, sola t[em]p[or]e contemplatione reliquit confitat, quando ausus ipse filius reliquit nepoti, ne aliquis vñfructus acquiratur filio spuriu, sicut patre dicti futuris. Ita docuit Bartol. in d. I. Galus. §. quod sū. s. colum. 1. ff. de libretate. & profici. quo loci dixit se īter responderem & respondere, & cetera in latr. prolat. Bartol. in consil. 1. & Titulus principi. & penult. in prime. lib. 1. 1. C. auer. in consil. 2. num. 18. & fecit sū. s. colum. 2. & Articul. in consil. 25. colum. penult. lib. 1. & in consil. 3. colum. penult. lib. 3. lib. 5. in d. §. quod sū. s. & ibidem Alessandri num. 2. & ibidem in consil. 33. num. 5. lib. 7. Corine in consil. 25. colum. penult. lib. 1. & in consil. 1. colum. penult. lib. 3. lib. in d. §. quod sū. s. & num. 19. libretate. & cetera in consil. 25. num. 20. verbi. sed in isto casu.

Caterimus hanc castelanam & consilium Bartol. in specie multis rationibus & argumentis dannas. Andress Alciatius in d. §. quod sū. s. num. 19. & mibi etiam non parum suspectum est: Nam & tantus est patris erga filium amor, vt magis vel it filio, quam sibi donari, & beneficium conferri. Quinimum sentit pater non leue commodum ex reliquo facto filio, erit vñfructus non conquisitum. Non enim filium ducit alicet ceterum, l. s. i. quā libretate, ff. de libretate, & profici. Et certe vñbi extaret aliqua conjectura, qua coniici posset, annum reliquo nepoti, vt fraudem faceret legi, non est illius sequentia Bart. consilium, sicut quando ausus in fratre nepotem, prohibendo vñfructus acquiriri eius parti, quem tamen voluit ipsius testator eis illorum bonorum administrator em.

Hinc sane conjectura fatis aperi ostendit id ab suo factum, vt filio suo quantum posset confuleret, & propterē mēns recēt sentit Decius in d. consil. 462. num. 20. verbi. sed in isto casu. dum contrarium respondit.

Quod haec diximus, autem t[em]p[or]e possit reliquise nepotis legitimo ex filio spuriu, intelligitur, quod ausus ipse caret prole legitimatio[n]i ex aliis existente, huic nepotis reliquise non posset, ita Bartol. in d. §. quod sū. s. & ibidem Alessandri num. 7. & Ratum num. 20. Et communis est opinione affirmatur Coffr. in consil. 18. 4. num. 1. & consil. 200. num. 4.

Præterea intelliguntur predicta, t[em]p[or]e confiteatur, quod nepos ille natu[us] non est filio incestuoso. Nam si ex incestu, nepharioque coitu natu[us] est filius, tunc nepot & si legitimè reliquise non posset ait, sicut in specie fermenti Bald. in l. s. i. quā libretate. C. de iure. vñbi nepotis. Coffr. in consil. 467. V. sō puncto, oit uide dubia. w. s. verbi. vel secundario ex parte, & colum. penult. verbi. modis istis, lib. 2. Coffr. in sing. in verbis, heres Corn. in consil. 2. colum. 1. t[em]p[or]e in d. I. Gallo, §. quod sū. s. colum. 1. & ibidem Ratum num. 21. ff. de libretate. & profici. Marbil. in sing. vñbi. & Didac. in epitome de fonsal. in 2. part. ca. 8. §. 3. num. 3. verbi. haec tamen.

25 Extenditur non[us], vt locum habeat hoc prohibitor clausus frus etiam quando pater ipse reliquise spuriu coiulit alimento-

tum, vltra tamem debitam quantitatim. Et si enim ipius relinquit qui possunt & debent alimenta, sic mandata legi potestis in eum habere, deo quo datur in mare, quam possunt per adult. & tradunt conge*ti* Dicato in epistole de fons, p. 1. cap. 2. s. 5. sexto & ad rem non fit in Cratet, ne confus. 2.9. m. 3. & Dicato in d. 6. s. 5. num. 12. in p. Attrauen hoc intelligitur, quatenus sufficiere posuit ad ipsa alimenta, non autem ultra. Nam tunc fraus praefumitur. Ita in specie docuit Bartol. in l. viiiii. num. 7. ff. de his quibus, ut nupt. qui potius modi docuit cauelam, qui patet reliquit filio spuriu, ut scilicet reliquit ei pro alimentis, donec vixerit, & eo mortuo reliquit ne poti ex ipso spuriu, subiunxit quidam pater ultra debitam plimeturum quantitatim reliquit ipsi spuriu, ultra praefumitur, idem affirmatur Capella in causa 38. column. 3. verific. nota causa. Bartol. in conf. 46. col. 1. prima, libro 1. Ferriari in causa 1. Sylvestris Priori in forma etiis verbis quibus, 4. lib. 1. non. 4. non. Lupus in c. per vestras, in jure undam, 2. 2. de donis, auctor varius & xvoren. Parisii in conf. 9. num. 3. alio 2. & in or. fil. 6. numer. 9. lib. 3. Palestrus de Notis spuriis que filii, caput 5. Rulandus in conf. 7. num. 29. lib. 1.

Ex simili dicimus, quod quando statutum prohibet maritum reliquere possit uxori, potest tamen si facere causa alimentorum, ut si relictum apparet, sicut latet & doceat post alios Gallus in Commentariis ad confutandum Alexandrinum, in verbis foliis, que*si*.

¹⁹ Idem dicendum est, quando pater reliquit filio spuriu causa distinctionis reliquere potest. Bart. in l. xxix. s. pater naturalis, de lega 3. & in l. v. c. de doce promis. & post aliis Ripa in l. i. num. 1. ff. fals. auct. Nam & hoc intelligitur, quatenus dona congrua exigunt, non ultrafracte sensa Bart. in l. viiiii. num. 7. ff. de his quibus ut indic. g. qui ex ea r. q. m. p. scribit. Et his ita declaratur egregia illa decisio Affidatio de se, quod si pater propria pecunia acquirit emphatulum pro se & filio spuriu is spurius admittitur: cum pater ei acquirere potest, ex quo illa pecunia praefumitur numerata causa affiditionis ipsius spuriu. Hoc in quaenam declaratur, vt locum habere potest quatenus alimenta ipsa non excedent.

²⁰ Extenditur decimo, ut vt locum habeat etiam quando pater spurius institutus Principem aliquem sub conditione, si personaliter venier ad capitulum hereditatem, & interim reliquit spuriu, & eius descendentes administratores & curatores hereditatis, sicut relictione rationum. Hoc etiam casu fraus praefumatur ut in scripto Capella in d. causa 38. column. 3. verific. tercia tertia. Et præter eum extitimus, fraudem presumi etiam si simpliciter instituerit Principem. Nam de eo cōfiderere videtur, quod resiliuerit facti si ipius testatoris & si spuriu.

²¹ Extenderit vnde, immo, vt habeat locum etiam quando pater spurius reliquit ipsi spuriu, non nominando etiis filium suum, maxima causam Ferrari causa 45. in fine, quam imprudentia Nensis, in lib. 1. Sylvestris num. 36. Nam & hoc in causa non inuidium erit relictus, dicerca fraudem filiatus multis modis probari posuit, vt scripsi in lib. 1. de Arbitr. sed. cap. 89.

²² Declarat primo, ut locum non habeat hac prohibito, ne fraudis presumptio circa eam, quando pater reliquit filio spuriu, cum legitimus & reliquit capax erit, ut in specie declarant Bald. in l. Cade instit. & foliis. a et l. Gallo. 5. in p. instans in t. not. ff. de liberis & postib. & dudem Alex. num. 2. 1. in p. num. 5. Rivo. num. 3. & Socin. gen. num. 3. & Ideo Socin. in quodam relegatis, nupt. 1. nupt. de rebus dub. Durante in t. 1. de arce etiandem, in t. 1. in causa 1. Curt. l. iiii. in conf. 5. o. 1. Catellianum Cattia in mensa d. in verbis, spurius: Didicimus in epistole de fons, in 2. part. cap. 8. 5. num. 2. 10. non. Marcus Aquilinus in l. Gallo. 9. & quid tantum in verbis quid exiit si aqua, num. 12. 2. ff. de liberis & postib. & Melchior Palac. in tract. de maioratu part. 1. quiesc. 2. pma. Quibus consilii hanc esse receptam opinionem, & si ab ea diffundunt Imola in l. temp. ff. de hered. inst. Gozadinus in conf. 21. num. 12. & Alciat. in l. Gallo. 9. institutus. num. 12. ff. de lib. & postib.

²³ Quorum opinio de senti potest in filio incertuoso, qui nec quidem sub conditione, cum capax erit, institui, si quae reliqui potest, ut datur Bald. in l. Sylvestris mefis. C. de mefis nupt. quem feci sunt Roma. num. 1. nupt. & Alciat. ibid. Salicetus Corneus in conf. 25. lib. Alex. in l. Gallo. 9. institutus. num. 2. ff. de liberis & postib. & ibid. Rivo. num. 8. in fin. & Alciat. num. ... Corneus in fin. in verbis. Marfil. in fin. 1. 2. & Vida in d. 6. 5. num. 3. verific. has tamem conclusio.

²⁴ Ceterum dubitari hic est, quid de hereditate agendum erit, pendente illa conditione, arque ita prius quam spurius ipse capax efficiatur? Et multa eidem sunt Doctorum opiniones. Prima sunt corum, qui cœlum inmarunt, solum ipsum spurius consequi posse

administracionem per bonorum possessionem secundum tabulas, ita Bald. in l. vita. C. de q. qui sunt fin. vel alieni intro. Verum a Bald. de recte diffident Ludovicus Sardus in tract. de legitimatione, in Capolla in causa 37. column. 7. verific. 1. recte.

Ea ratione moti sunt, quia bonorum possesso secundum tabulas non defertur, nisi ipsi, qui alioquin ab intellectu succederet possunt, l. 2. 5. s. sub conditione ff. de bonis p. q. ff. secund. tab. Alij vero disponerunt, quidam pendente hac conditione ipse spurius dari possit curator ipsi cui hereditati, ita Bald. & Angelus in l. s. qui institutus ff. de hered. inst. idem Baldus in l. vlt. ff. de q. qui sunt fin. vel alieni intro. Alex. in l. Gallo. 5. institutus column. 3. verific. judicat Baldus. ff. de liberis & postib. & Rom. Lupus in verbis. exir. de donato inter vivos & vxorem. p. 29. num. 4. Certius inmer in conf. 2. num. 4. Dicato in epistole de fons, parte secunda, cap. 3. 5. num. 22. verific. in lib. 10. non. 10. Iacob. Aquilinus in l. Gallo. 5. & quid tantum in verbis. Quod si aqua, num. 12. ff. de liberis & postib. & Melchior Palac. in tract. de maioratu part. 1. quiesc. 2. 2. 2. & idem ego ipse script. in conf. 49. num. 19. lib. 5. Diffident tamen a priori Imola in l. in temp. ff. de hered. inst. & Gozad. in conf. 21. num. 53. Ceterum Arctinus in d. 5. institutus. in t. notab. fuit in terra opinione, nempe, quod in dictum spurius ipse decerni possit curator, & administrator bonorum, & prius decreta eis fuit bonorum possesso. Quis sane opinio vera non dictum cuiusdam fuerit, bonorum possesso secundum tab. doceri non possit spurius, qui alioquin ab intellectu successurus non erat.

Ego certe totum iudicis arbitrio tribuerem: sicut etiam etiam potest committere multi videantur Baldus, Angel. Alex. & reli-

quic. qui scribunt, quod spurius iste dari potest curator bonis.

Non enim dicunt dari debere, f. de postib. quod potestatem & arbitrium significat: script. in lib. 1. de Arbitr. indic. quiesc. num. 48. Index autem pro sua religione non decerneretur fourium hunc bonorum curatorem, si coniceret, spurius patrem ad fraudandum legit dispositionem cum hardebat fecit. Ita quod scripsit. & Caffresq. in d. conf. 46. Vt p. p. puncto, occurserunt dubia, in fin. lib. 2.

Eft præterea obserendum, l. quod quando pater reliquit filio illegitimo, cum factus erit legitimus, & capax successione ipsi filio statu poterit terminus, intra quem se legitimari faciat; alioquin exclusus sita Baldus in conf. 1. 6. Titulus Princeps, col. p. 2. verific. tunc apparet quadam causa, lib. 1. quem feci in lib. 1. Melchior Palac. in tract. de maioratu part. 1. quiesc. 2. num. 3.

Declaratur secundum hec disputatione, vt locum non habeat, quando successuri ab intellectu promissum in ipso testamento, in quo spurius relictum fuit, illud obseruare. Nam tunc relictum valebit, et auctoritate refundit Signorol. in conf. 14. column. 1.

PRAESVMPT. XCVII.

Vxori à marito relictum, quando in fraudem legi presumatur legatum.

S V M M A R I A.

1. Maritus reliquendo vxori, cui legi in municipalibus reliquie praefumatur, quando in ipsius legi fraudem reliquie praefumatur, per ratum.
2. Legi 12. tabularum sanctiū est licet vniuersitatem de rebus propriis pro suis libitis disponere, & cœlum, ut reliquie.
3. Ler Vocomi, à Vocomi late, ne quis petuscum si hæredem reliquere possit. Qua abrogata sunt ab Impp. num. 4.
4. Statutum Papie se probubus vxoram hæredem instituit, complexum est vnuersaliter & particulariter disputationem.
5. Verba, instituta, lego, & huiusmodi directa sunt, verbum autem, reliquo, est ille communis.
6. Statutum si prohibet reliquie vxori, intelligitur etiam prohibere ei per interpretationem personam. Et si permitat vxoris reliquie post suam fructum, intelligitur. vt possit ei reliquere etiam ad secundam voca transiunt.

NON est à precedenti longe dissimilis hec disputatio, quod tñ de scilicet maritus reliquendo vxori, cui reliquie legi municipalibus prohibetur, in ipsius legi fraudem presumatur reliquie. Hac de disputatione multa adeo doceat, & acutè scripserunt illa annis celeberrimi eruditissimis iure consuli Petrus Peckius in Commentariis de testamentis concrepatis in capitibus, que sive locis referuntur; & Lancellottus Gallicanus in Commentariis ad confutandum Alexandrinum, probamen-

habet enim maiorem et angustiorum usorum, in verbis legare, q. r. & q. s. ut paucis milibus dicuntur superius. Ne tamen tam celebris & coniecturalis disceptatio neglecta a me profutus videatur, nonnulla his scriptis communiam. Et primum quidem obseruandum est, iure communis variis hoc de facultate relinquendi tria maritum vxoribus sanctius fuisse.

Nam lege 12. tab. permisum vincicunque fuit de relatis pro sui libito deponere, & cuicunque relinquere. Ea enim lege dicebatur, si quisque legifer rei sua, ita illi eis, *in verbis legende vel verbis summe*, decinde a *V. O. onio*. Iata fuit lex, quia ab eius nomine dicta est *Voconia*, qua cunctum fuit, ne qui censu, hoc est pecuniosus hereditem relinquenter hilium, *quemadmodum utrum* *Afonsus Pedemus in actio. 3. in Verben. 3. in statu*, *Gellius vero lib. 17. nosq. Attic. cap. 5. ac Datus Augustinus in lib. 3. de civitate Dei*, scriptum reliquerunt, legem *Voconiam* prohibuerunt, ne quis heredem feminam faceret, nec vnicam filiam. Id quod ex *Dino Aquilino*, & *Gelio amet. Ann. Zap. 1. & Laudio Choroste in Catalogo legum antiquarum*. Franc. vero *Hoto-*
mamus in Indice legum Romanarum scriptum reliquit, *Voconiam* hanc legem fiancavit, Ne quis censu efficit, virginem neve mulierem supra quadrumen suorum bonorum heredem infinitetur. *Paulus autem Manutius in Commentarij de legibus Romanis ex Dio-*
ne lib. 56. scriptil. lege Voconia sanctius, ne quis heredem reliqueret filium supra. H. XVIII.

Hac lex abrogata deinde fuit ab Imperatoribus, qui non modo permisit maritis relinquere heredes; facere proprias uxores, sed illas postea certis in calibus maritis ab interitu succedentes, *in isto istud Codicibus vir & vxor*. Extant & multa Iuriscomitatuorum ac Imperatorum responsa, in quibus de libera hac relinquenti uxori liberum potestate agitur. Ceterum legibus municipalibus multis in locis circuata, non autem omnino sublata fuit hac facultas. Statutum enim Papie in *Cinalib. 90. R. 20*, quod maritus non possit eius uxorem heredem infinitare, legare, nec relinquerin in aliqua ultima voluntate, nisi viuum fructum. Statutum vero Alexander, quod dochilium suis Commemariis illustrauit Gallicum, sanctius, uxori non posse relinqui ultra viginti folios.

Et statutum quidem illud a Papienti dum prohibet uxorem instituti heredem vel ei legari, vel relinquiri, complexum est vniuersalem, & particulari dispositionem nonempe hereditis institutionem, & legata; comprehendere etiam voluit directam, & obligatim vocacionem. Directam fuit denuo institutionem, & legatum prohibuit. Sunt enim ha directe vocaciones; sicuti fatis manefitum est. Obligatum vel significatum illo verbo, relinquere. Verba haec insitum, & lego, dilectae affirmant omnes, in *1. Centuria ff. de vulg. & pupill. subff. 1. & expone Sforzii Odore in Commentarij. De compendio substitutionis in verbis, scilicet, & in verbis legi*. Illud verbo verbum, relinquere, est communis fuit *Sforzii prout in loco in verbo, relinquere, scilicet*. Et praeterea statutum *Cravet, iurisbre. de legi. s. 77. 78.* Porro in calo huius statutum significat obliquam dispositionem, cum iam de directa fatis dixisset. Et praeterea, accedit, quod etiam si statutum simpliciter prohibuerit maritum posse legare uxori, conferetur etiam prohibuere ei per fideicommissum reliqui. Cum eadem fit ratio; fuit in specie statutus *Alexandri redi scripti Lancelotum Gallium amperato. Commentarij, in verbis, legato. num. 3. & num. 12. post Petrum Peckham in tract. de testamento coniugium. lib. 2. cap. 5.*

Et subiungit Gallistus *num. 13. locum* etiam habere, quando testator ipse rogasset heredem restituere cui vellet: Nam, & tunc prohibita est uxori eligi per heredem: Cum illa confiterat electa non ab ipso herede, sed a marito testatore relinquere prohibito sitque ita *falsa* presumitur: Sicut etiam in superiori prelumptione diximus, quod sicut probatur patre relinquere spuriu, et etiam non potest spurius illi eligi ab herede grauato relinquere cui vellet.

Ella prateret obseruandum; quod sicut statutus Papie prohibet relinquere uxori, sic intelligitur prohibere ei relinquere per interpositam personam: *quemadmodum statutum predictum Papie declarat aut Cart. iuris in confi. 6. num. 7. modico num. 19. & A. stat. in ref. 7. 1. lib. 5. quod secundum statutum lib. 2. de arbitriis iudicium, Casu 3. 59. num. 21. & secundum est Gallicum, prout in loco, num. 23. Et ad eum alia scripta supra in precedentem presumptionem: Non ha repetitio, quod dicitur diligenter explicando ita ut non illud Alexandrianum scripti Gallianum, Nam facile apud eum legi possunt.*

Illiud etiam obseruandum est in statuto Papienti; quo permisum est marito, & relinquere possit uxori viuofructum; intelligi, ut licet ei relinquere etiam ad focunda vota transcurrente.

Ita repurgare videtur illa verba statut. [Sed dicto viuofructu non posse, nisi honeste, & inviduitate manendo. Ita ratione deruit in specie Capitulai in confi. 9. libr. 1. & Natura in confi. 6. 63. lib. 2. quiprudentia statutis verba acuta & egregie declarant. Et audio Excel- lentsissimum Senatum Mediolanum sic pronunciage anno 15. 3. manu Lassuaris.

PRAELEMPTIO XCVIII.

Molestiam, vel controuersiam cum prohibet testator inferri heredi, vel legatario, qua de morte, & controuersia sensisse praesumatur.

S V M M A R I A.

- 1 Testator quando mandat molestiam non inferri, vel controuersiam heredi vel legatario, de qua molestia, & controuersia intelligatur, est ratione.
- 2 Molestia, & controuersia in idem sonant.
- 3 Testator si de re aliqua, de qua diffonere non potest, prohibet inferri molestiam heredi, intelligitur de molestia facta tandem, non intra.
- 4 Test probit operi aliquo de facto non debere vexari.
- 5 Testator non potest diffonere contra legi praescripta.
- 6 Testator si de re ad libitum potest disponere, si prohibet molestiam, vel controuersiam inferri ei cui reliquit, intelligitur de molestia facta tamen quod facta. Et nullos magnos, si testator vel eis verbis generalibus, sive in.
- 7 Et quod si potuit quidem de re ipsa diffonere, & prohibuit molestiam inferri, sed tamen illa mala obvia infixa de re que a dicto secundum natus, et ramis dispositionem, & ait, sive in.
- 8 Testator an quando praesumatur se sibi de mol. statu iudicari, quando extrandi sunt, qui non probabunt molestiam inferri heredi.
- 9 Et quid in aliis contractibus.
- 10 Molestia facta dicta inferre etiam ille, qui occultat res, iura, aut actiones.
- 11 Molestia facta dicta inferre etiam, quia a solo verbo provenit, ut si quis diffonatur non esse auctor.
- 12 Molestiam iudicalem inferre si dicatur, qui n. n. solum agit, sed etiam ex parte.
- 13 Molestiam non dicere inferre, qui in iudicio, vel extra propriae ait quid, quod n. gari non potest, sive verum.

Dicitur VIRTATI frequentier soler, quando testator mandat molestiam non inferri, vel controuersiam fieri non debet heredi, vel legario, qua de molestia & controuersia intelligatur, in deca, que facta tandem est, vel etiam de ea, quia aitque de iure inferri potest. Hic primum dicimus, nul' est dicta differentiam inter haec duo, molestiam & controuersiam, quidem significant & equipollent, ut manifeste scripsit *Incola & Comens. in L. Lucis. 5. tres heredes. ad Tred. Alex. m. 105. s. 2. num. 2. 1. lib. 1. 2. 1. lib. 2. 1. lib. 3. quod etiam secundum est Soc. in ten. in confi. 3. num. 3. 2. 1. lib. 1. & eten. secundum Ripa in L. m. 2. ff. de re ind. Hoc sic explicato, distinguuntur sunt aliquot casus.*

Primum est, quando testator id de aliqua disponere non potuit, ut si quid relinquenter, et cui non licet relinquere, & prohibet ei inferri molestiam & controuersiam. Hoc sane casu, presumentum est testatorum sensisse de controuersia & molestia facta tandem non autem iuri, & properet ei incident in peccata qui ei facta heredem, vel legatarium illum vexaret. Ita testator probat Borbas in *confi. 56. colom. pinnit. ad finem lib. 3.*

Et huius quidem sententiae ea afficer potest ratio, quia & si testator legare & disponere ea de re non potuit, utramque prohibere potuit violentiam facticium & legi ipsa molestia facta prohibetur. Non enim in cuiquam permittum est sibi iudicere, rati. C. vi nem lie. sive sine rad. & rind.

Ex quo inferatur, quod & si non licet patri relinquere filio spuriu & prohibere ne ei infuratur molestia, ut regule tradit *Castrin.* in *L. Lucis 5. tres heredes, mors. & verbi, pone exemplum ff. ad Tredella, attamen intelligitur, quod non possit interri ei molestia de facto, & quo ad hoc praecipitum testatoris valet. In eo enim quod legatum facit testator male agit: cum aduersus legis praecepta disponat. In eo vero quod violentiam facti prohibet, iuste & recte facit.*

5 cum t.s. lex ipsa prohibet quemcumque de facto vexari. Ita quoque intelligi & declarari potest quod scripferunt Bald. in Lyrice, p. 1. c. 2. b. haec pena nomine. Et ut alii in fine de iudei, Caffren. et d. Lyrice, §. tres heredes, nomen. §. & ad Trebil. Ius in authent. ingredi, v. 39. C. de sacra test. ced. & Didacus in c. Raynal. §. 1. nomen. §. an. 1. de test. v. 1. cum discerunt quod si testator legavit monachos, & prohibuit molestiam ei ab eius Abbatie inferri, aliquo in peccatum legatum illud ad alium transire, testator legare sicut non potuit, sed de iure Abbate posse consequi legatum tamen monasterio acquisitum, nisi etiam quando manebat prohibitus inferri molestiam vxori, cui prohibente statuto non potuit legare, & respondit Buius in c. fil. 44. num. 7. libr. 2. & multo probanter Lancelotus Gallicus in commentariis ad statutum Alexandrie, in verbo, non posse agere si nomen. Sola etiam scripti in cons. 200. libr. 7. redditio super testamentum Genez. eg. Declarari in quantum potest hanc traditio, intelligitur & valeat dispositio pro prohibito, quo ad molestiam factum, quam Abbas inferre non potest, de iure autem ita ita in iudicio potest: cum testator i. disponere non possit contra legis precepta, iuris potest, de legat. i. & ad tempus respondit Bar. in c. cons. 7. et p. 1. libr. 3.

6 Secundus est casus, quando i. testator potest de re aliqua ad libitum disponere, & prohibuit molestiam, vel controveriam inferri, cui reliquit. Hoc sane casu prafumatur testatorum sensibili testam. de molestia, quoniam facta. Ita intelligi legi glo. in d. Lyrice, §. 3. tres heredes §. ad Trebil. in verb. meuerit, & Bar. in i. patefact. n. 6. ff. de hered. infra, sic quoque recte Alexan. in cons. 2. libr. 2. reliquit, quod si testator reliquit fundum vxori, & prohibuit heredi, ne controveriam vel molestiam ei sub pena priuationis hereditatis inferret, non poterit hares in iudicio vexare legatum ilamcam ut dixit Alexan., poterit testator sic reliquerit & poemam priuationis indicere, & in cons. 2. num. 8. libr. 2. & Alexandrum feci sunt Bucros in cons. 56. num. 4. libr. 3. Duran. in tract. de arte testandi, tit. 8. cap. 3. Traq. de retrato confag. §. 35. glo. 4. num. 40. Ripa in Lyrice, 2. ff. de test. & Apertius Socinus junior in cons. 112. vnde 3. verf. in quantum verbo libr. 1. ex multis subsequentibus, qui respondit, quod si testator tacite prohibuit filio heredi detractionem legitime, & Trebellianice ad beneficium substituit, quem non molestia mandauit hinc eis sub pena priuationis hereditatis, intelligitur prohibita etiam molestia judicialis: Cum detractiones illas impede poterit testator filio, qui hares esse voluit. Et cum Socinus idem ilomet in casu respondit Buius in cons. 77. num. 7. & 8. libr. 2. et si eadem facti esse respondeat Dicit in cons. 58. num. 11. alter & mole faciunt.

7 Et hunc quidem casus t. multo minus locum habet quando testator vult est verbi generalibus, vt si dicit, quod quoque modo molestia non inferri, vel quous modo, vel qualitercumque similius. Nam tunc sine debito dicitur prohibiri etiam molestia judicialis. Ita respondere Barb. in cons. 56. col. 3. 7. verf. p. 1. et c. 3. libr. 3. Dei. in cons. 8. num. 1. & Buius in d. cons. 77. num. 8. libr. 2. Felius in c. etiam que, num. 20. 7. verf. haec autem, de test. & Socin. tumor in Lyrice, §. num. 29. libr. 1. & Cephal. in cons. 43. num. 22. Quocirca hares molestia, hac officiis legatariorum iure priuationis hereditatis, & proprieate definit haec hares cum affectu & direcione: Non aminuitus tamē detractionem Trebellianice, scilicet exegi de cœsi 1. no. 1. in test. & testamento, non 17. ff. de bœvi. in j. quoniam male intelleximus Barb. in c. prefacta num. 3. de probat. & incensu 10. column. 7. libr. 1. & in cons. 4. column. 1. libro 4. & Cefal. in singulari, in verbo, mo. off. Ilam tamen Imola traditionem improbadit Ruius in cons. 43. num. 8. libr. 2. Quia de amplius deliberandum est.

8 Tertius est casus, quando i. testator potuit quidem de re ipsa disponere, & prohibuit molestiam inferri, sed tamē illa molestia, que deinde interiit est de re, quæ secundum naturam disponitio & actus, vt in exemplo, si testator prohibuit molestia inferri exori, qui reliquit bonorum suorum vsum fructum, & haeres petat cautionem tibi ab ipsa vsumfructu praefari de vrente & fruendo boni viri arbitrio: Hac sane molestia a testatore prohibita non prafumatur, ex quo est de natura vsumfructus quod cautio praefatur. Ita in specie Bald. in l. 1. C. de vsumfructu. & in l. 1. ann. 27. C. de his quæ pena nomine, quoniam feci sunt Consensu in cons. 3. Quod d. Cia. A. bris. Alexan. in cons. 12. num. 6. libr. 2. & iul. de gen. 6. 1. num. 5. ff. ad legem Fedaleian. Barb. in c. prefacta num. 13. de probatio. & in cons. 12. column. 7. libr. 1. & in cons. 36. column. 5. libr. 3. Ruius in cons. 10. num. 15. libr. 1. in cons. 48. num. 2. &

in cons. 77. num. 3. libr. 2. Decim in cons. 28. num. 11. Antonius Cefal. in singulari in test. n. 13. 7. quod Berritano cons. 1. col. 1. libr. 1. Socin. tumor in cons. 113. num. 26. in fine libr. 1. Didacus in c. 4. Raynal. §. primo, nome. 1. de test. & Robof. in tract. etiam molestia, quæ est statutum alexandrie, in Verbo, non posset, questione 11. num. 7. qui idem ego dixi, quando hares petit vsumfructu an hoc confiteretur de reuenientium.

Quartus t. est casus, quando ex mente praesumpta, vel potius ex subiecta materia colliguntur testatore, vel alium disponentes, vel contrahentes sensibile tam de judiciali molestia quam de extra judiciali, quæ facta esse dicitur. Ita Bald. in l. 1. C. de nuditus. Consensu in singulari, in verbo, mo. off. incepit. Qui, verf. linea 1. p. 1. Alexan. in l. 1. col. 1. posidere. in princip. num. 6. ff. de acquirent. p. 1. et m. 1. usq. statutum. Didacus in d. c. Raynal. §. 1. num. 8. 7. verf. 1. quodque, tam. de test. & Robof. in tract. etiam molestia, quæ est statutum alexandrie, in Verbo, & in regul. Cancellaria, de triennali posse, questione 31. verf. 1. & 2. eti. omnia. Afferri foler exemplum, vt si illi quis prohibuerit molestiarum in nundinis, intelligitur tam de molestia iurius quoniam facta, facti Bald. Cefal. & al. praetatis scriptur. Et simile exemplum, quando concuentum fuit inter spoliatorem & spoliatum, quod si spoliator non molestaretur, intelligitur tam de iure quoniam factum. Berritano libr. 1. in c. 2. num. 16. in fine de refusa. p. 1. facti sum. Barb. in cons. 20. column. 4. 2. fine, libr. 2. Decim in c. 5. facti atu. in 4. notab. Felius in c. 1. consensu que, nome. 24. de refusa. & Gomez. in d. questione. 13. Ius in lib. p. 1. p. 1. hoc. Cde translat. & Robof. in d. tract. etiam molestia, quæ est statutum alexandrie, in Verbo, & in regul. Cancellaria, de triennali posse, questione 31. verf. 1. & 2. eti. omnia. Hoc enim si uader ipsa subiecta materiam, cum spoliato permisum non sit de facto recuperare amissum possessorum, nisi incontinent. Et ideo ponitrem non molestare, intelligitur de iure. Potest etiam affiri exemplum ex Imola in cons. 29. si administratori promittit Dominus, quod cum non molestat, intelligitur quo ad actu administrationis & ne ob leuam culpam teneatur, sed iure, vt feliciter concuerint possit redditum rationem, & refitum & reliquias cum dominus non prafumatur donatio ipsi administratori, quod ex ea administratione perceperit. & Imola feci sunt Barb. arc. in prefacta, nome. 13. de probatio. & Felius in c. consensu que, num. 22. 2. in fine de refusa. Et etiam simile quod scriptum reliquit Gomezius in regul. Cancellaria de triennali posse, questione 31. cum dixit, regulam illam prohibenter triennalem possiforem molestari, intelligi debet non loquam de molestia facta, sed etiam iuriis, atque ita tam de judiciali quam extra judiciali molestia: cum subiecta ipsa materia & mens Summi Pontificis sit, vt confiteretur culicunque impositum perpetuum silentium adiutorium triennalem possiforem.